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Abstrakt

Tato diplomová práce mapuje kreativitu a motivaci k učení u mimořádně nadaných dětí

vzdělávaných v běžných a speciálních třídách ZŠ. Teoretická část se zabývá nadáním,

charakteristikami nadaných dětí, jejich identifikací, způsoby vzdělávání, a také se věnuje

kreativitě a motivaci. V empirické části byla kvantitativně porovnávána kreativita a

motivace mimořádně nadaných dětí vzdělávaných ve speciálních třídách pro tyto žáky,

s mimořádně nadanými dětmi, které navštěvují běžné třídy ZŠ. Výsledky ukázaly, že dva

faktory kreativity, tedy fluence a flexibilita, jsou u obou sledovaných skupin srovnatelné.

Faktory originality a elaborace se ukázaly mírně vyšší u skupiny dětí vzdělávaných

v běžných třídách. Vnitřní i identifikovaná motivace je vyšší u skupiny dětí vzdělávaných

v běžných třídách. Vnější motivace se naopak ukázala mírně vyšší u skupiny dětí

vzdělávaných ve speciálních třídách. Potřeba úspěšného výkonu je vyšší u skupiny dětí

vzdělávaných v běžných třídách. Oproti tomu potřeba vyhnutí se neúspěchu je vyšší u

skupiny dětí vzdělávaných ve speciálních třídách.

Klíčová slova

Nadané děti, speciální a běžné třídy, kreativita, motivace

Abstract

The diploma thesis aims to map creativity and motivation for learning in highly gifted

children educated in common and special classes of primary schools. The theoretical part

deals with giftedness, characteristics of gifted children, their identification, ways of

education, and it also deals with creativity and motivation. In the empirical part, creativity

and motivation of children were compared quantitatively, using data of highly gifted

children educated in special classes, and the highly gifted children who attend common

classes. The results showed that two factors of creativity, i.e. fluency and flexibility, are

comparable in both groups. Factors of originality and elaboration appeared slightly higher

in the group of children educated in regular classes. The external motivation was slightly

higher among gifted the children educated in special classes. The need for success is

higher in the group of children in common classes. In contrast, the fear of failure is higher

in the group of children educated in special classes.
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Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat kreativitu a motivaci k učení u

mimořádně nadaných dětí vzdělávaných v běžných a speciálních třídách ZŠ. Mimořádné

nadání představuje jednu z tzv. speciálních vzdělávacích potřeb žáků. To znamená, že

mají v našem současném školském systému nárok na podpůrná opatření a vzdělávání má

být přizpůsobeno jejich potřebám. Je žádoucí nadání žáků systematicky podporovat a

rozvíjet a pracovat s nadanými tak, aby byl využit jejich potenciál a zajištěn zdravý

psychický vývoj. Z těchto důvodů pokládám za důležité se tématem nadaných dětí

zabývat.

Diplomová práce je rozdělená na teoretickou a empirickou část. V teoretické části

se nejprve zabývám tím, co je to vůbec nadání a jaké jsou jeho typy. Já se v této práci

budu zabývat rozumovým nadáním. Ve druhé kapitole se zabývám psychologickými

charakteristikami nadaných dětí. Popisuji, co je pro ně typické, jaké mohou mít problémy,

jak ve škole, tak i mimo ni. Další kapitola je věnovaná kreativitě, jejím složkám a

souvislostem s inteligencí. Následující kapitola se věnuje motivaci, která je spolu

s inteligencí velmi důležitým prediktorem školní úspěšnosti. V páté kapitole popisuji

systém identifikace nadaných dětí a k tomu použitelné metody. A v poslední kapitole

teoretické části se zabývám možnostmi vzdělávání nadaných dětí a charakteristikami

vzdělávání nadaných dětí v běžných a speciálních třídách. V empirické části je

představen výzkumný projekt, ve kterém zjišťuji podobnosti a/nebo rozdíly v kreativitě a

motivaci k učení nadaných dětí 3. - 5. tříd ZŠ vzdělávaných v běžných a speciálních

třídách určených pro tyto žáky.

Toto téma jsem si vybrala proto, že psychologie má často tendenci zabývat se

spíše nedostatky a tím, co je špatně. Já jsem si tedy vybrala opačný pól. Dalším důvodem

je to, že mám ve svém okolí nadanou dívku v běžné 3. třídě, která se do školy moc těšila,

ale už teď je znuděná a nechodí do školy ráda. Je označovaná jako „zlobivé“ dítě, ale

podle mě to jsou povětšinou projevy vysoké inteligence. Chtěla jsem se tedy do tématu

nadaných dětí ponořit, abych poté mohla zvyšovat povědomí ve společnosti, a také přispět

novými poznatky. Navíc chci začít pracovat v pedagogicko-psychologické poradně a

orientace v této oblasti bude přínosná jak pro mě, tak pro mé budoucí klienty.
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I. Teoretická část

1. Současné pojetí nadání

Nadání není dosud odbornou veřejností jednotně definováno a vymezeno.

Nejčastěji používanými termíny v této oblasti jsou nadání a talent. Rozdíl mezi nimi také

není jasný. Např. Mönks a Ypenburg (2002) tvrdí, že termín nadání se používá, když je

někdo vynikající ve více oblastech (např. jazyky, matematika,…). Oproti tomu talent se

týká mimořádnosti jen v jedné oblasti. Tento způsob rozlišování mezi pojmy nadání a

talent je podle Hříbkové (2009) pravděpodobně nejčastější. Většina autorů ale užívá tyto

termíny jako synonyma. „Oba jsou tradičně vztahovány ke schopnostem a většinou

vyjadřují jejich nadprůměrný až vysoce nadprůměrný stupeň rozvoje“ (Hříbková, 2009,

str. 40).

Existuje mnoho typů nadání. Dle Mönkse a Ypenburga (2002) se nadání projevuje

ve čtyřech oblastech:

 v oblasti duševních schopností a intelektuálních výkonů;

 v oblasti tvořivosti a produktivnosti;

 v oblasti výtvarných a múzických umění;

 v sociální oblasti (vůdcovské kvality).

Dočkal (2005) rozlišuje podobné druhy nadání:

 intelektové (rozumové) nadání;

 umělecké nadání;

 pohybové nadání;

 praktické nadání.

Tato práce se bude zabývat hlavně rozumově nadanými dětmi. Za rozumově

nadané dítě se obvykle považuje takové, jehož IQ je vyšší než 130. Takto inteligentních

lidí je v populaci asi 2-3% (Fořtík & Fořtíková, 2007). Hranici IQ 130 přijala i

mezinárodní společenská organizace Mensa, která sdružuje nadprůměrně inteligentní

jedince. Právě rozumové nadání nejvíce souvisí se školní úspěšností.

Mezi učiteli je za nadané dítě obvykle považováno takové, které ve škole dosahuje

mimořádných výkonů ve srovnání s vrstevníky. Tato představa o nadání je velmi

rozšířená (Hříbková, 2009). Nadané dítě ve smyslu inteligence ale nemusí mít vždy lepší
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školní prospěch než méně nadané a obráceně. Tato představa ale mezi laickou veřejností

převládá.

Sternberg, Jarvin a Grigorenko (2011) si pokládají zajímavou otázku, proč je za

nadané pokládané spíš dítě, které je mezi 1% nejlepších v inteligenčních testech, než

takové, které patří mezi 1% nejlepších dětí ve sprintu. Nebo proč je za nadaného

pokládaný nejlepší fyzik v zemi, zatímco policií nejhledanější bankovní lupič ne? Nadání

může mít jednoduše spoustu různých podob. I v každé kultuře je za nadání považováno

něco jiného. Zatímco v naší kultuře si pod nadáním představíme spíše studenta, v jiné

kultuře to může být třeba nadaný lovec.

Zajímavý model nadání přináší Renzulli (2005). Dle něj existují dva typy nadání:

školní nadání a kreativní-produktivní nadání. Školní nadání znamená dobré známky a

dobré výsledky v testech. Tento typ nadání je nejvíce viditelný učitelům a také právě díky

němu jsou žáci identifikováni jako nadaní. Základem tohoto typu nadání je IQ. Kreativní-

produktivní nadání je typ, který se ukazuje u dospělých, když skládají hudbu, vytváří

umělecká díla, píšouh romány, navrhují vědecké experimenty, vytvářejí nové reklamní

kampaně atd. Tento typ je více patrný u dospělých, naopak školní nadání je u dospělých

méně viditelné, protože nepotřebují memorovat apod. Protože tyto dva typy nadání spolu

nemusí korespondovat, může se stát, že bude jedinec považovaný za nadaného až

v dospělosti a v dětství ne a naopak.

Renzulli (2005) také navrhl „tříkruhový“ model nadání, podle kterého nadání

není pouze funkcí výjimečného IQ, ale nadaný jedinec disponuje sadou vzájemně se


[…]


b) Mám často chuť nejít do školy

c) Mám někdy chuť nejít do školy

d) Moc mi to nevadí

e) Vůbec mi to nevadí

10. Když jsem zkoušený a moc neumím:

a) Mám vždy pocit, že bych se nejraději sebral a odešel

b) Mám často pocit, že bych se nejraději sebral a odešel

c) Mám někdy takový pocit

d) Nemám většinou takový pocit

e) Nemívám takový pocit téměř nikdy

11. Když ve škole píšeme písemnou práci, počítám raději s tím, že

dostanu horší známku:

a) Téměř vždy

b) Často

c) Někdy

d) Málokdy

e) Téměř nikdy

12. Ze školních neúspěchů mám obavu:

a) Téměř vždy

b) Často

c) Někdy

d) Většinou ne

e) Téměř nikdy

III

Příloha 2. Dotazník ESMS

Jméno:

Škola:

Třída:

Čtení

1) Rád/a čtu.

Nikdy Málokdy Nevím Často Vždy

2) Čtení mě hodně zajímá.

Nikdy Málokdy Nevím Často Vždy

3) Čtu (si), i když nemusím.

Nikdy Málokdy Nevím Často Vždy

4) Čtením se můžu naučit spoustu užitečných věcí.

Nikdy Málokdy Nevím Často Vždy

5) Čtu (si) dobrovolně, abych se toho hodně naučil/a.

Nikdy Málokdy Nevím Často Vždy

6) V životě je důležité naučit se číst.

Nikdy Málokdy Nevím Často Vždy

7) Čtu, abych dostal/a něco pěkného za odměnu.

Nikdy Málokdy Nevím Často Vždy

8) Čtu, abych potěšil/a rodiče nebo učitele.

Nikdy Málokdy Nevím Často Vždy

9) Čtu, abych ukázal/a ostatním, jak jsem dobrý/á.

Nikdy Málokdy Nevím Často Vždy

Otoč →

IV

Matematika

1) Mám rád/a matematiku.

Nikdy Málokdy Nevím Často Vždy

2) Matematika mě hodně zajímá.

Nikdy Málokdy Nevím Často Vždy

3) Věnuji se matematice, i když nemusím.

Nikdy Málokdy Nevím Často Vždy

4) Díky matematice se můžu naučit spoustu užitečných věcí.

Nikdy Málokdy Nevím Často Vždy

5) Věnuji se matematice dobrovolně, abych se toho hodně naučil/a.

Nikdy Málokdy Nevím Často Vždy

6) V životě je důležité naučit se matematiku.

Nikdy Málokdy Nevím Často Vždy

7) Věnuji se matematice, abych dostal/a něco pěkného za odměnu.

Nikdy Málokdy Nevím Často Vždy

8) Věnuji se matematice, abych potěšil/a rodiče nebo učitele.

Nikdy Málokdy Nevím Často Vždy

9) Věnuji se matematice, abych ukázal/a ostatním, jak jsem dobrý/á.

Nikdy Málokdy Nevím Často Vždy

V

Příloha 3. Anamnestický dotazník

Jméno dítěte:

Datum narození:

Ročník studia:

Škola:

IVP: ano - ne

V jaké oblasti bylo diagnostikováno nadání?

Rozumové - Umělecké - Pohybové - Sociální

Matka: Vzdělání: ZŠ – vyučení – SŠ – VŠ Věk:

Otec: Vzdělání: ZŠ – vyučení – SŠ – VŠ Věk:

Sourozenci (pohlaví, datum narození, třída, vlastní i nevlastní):

V jaké rodině dítě žije?

Úplná - Neúplná - Doplněná

Aktuální prospěch: M - ČJ -

Příprava na vyučování

Průměrná doba trvání:

Připravuje se Vaše dítě samo nebo s Vaší pomocí?

Co konkrétně se dítě doma (nejvíce) učí, co mu nejde? (např. čtení, psaní,

gramatiku, matematiku, cizí jazyk, prvouku, atd.)

Pozorujete nějaké obtíže v chování či problémy? (zakroužkujte)

Perfekcionismus Netolerance autority Problémy v sociálních vztazích

Impulzivita Výbušnost Netolerance k rutinním činnostem

Jiné:

Myslíte si, že Vaše dítě chodí do školy rádo? Ano - Ne

VI

Příloha 4. Informovaný souhlas rodiče

Souhlas zákonného zástupce s účastí dítěte při výzkumu

dle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR)

Výzkumné pracoviště: FF UK v Praze

Výzkumná pracovnice, která provedla poučení: Bc. Barbora Kojanová

Zákonný zástupce:

E-mail zákonného zástupce:

Souhlasím s účastí svého dítěte …………………………………………. (jméno dítěte),

nar……………………………….. (datum narození) při výzkumu k diplomové práci na

téma „Psychologické souvislosti edukace mimořádně nadaných dětí vzdělávaných ve

speciálních a běžných třídách“.

Souhlasím s využitím výzkumného materiálu (výsledky testů a dotazníků) pro studijní a

výzkumné účely diplomové práce, kterými se rozumí jejich odborná analýza a

prezentace.

Práce s materiálem bude vedena podle těchto etických zásad:

1) Anonymita účastníků – jména účastníků a jejich osobní údaje bude znát pouze

výzkumnice, ve vlastní diplomové práci nebudou uvedeny.

2) Mlčenlivost výzkumnice ve vztahu k osobním údajům účastníků.

3) Osobní údaje jsou uchovávány jen po dobu nezbytně nutnou, tj. po dobu sepsání

diplomové práce.

4) V případě zájmu máte právo na získání informací o svém dítěti.

5) Máte právo kdykoli z výzkumného projektu odstoupit.

V …………………………….. dne …………………..

Podpis: ……………………………..

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta - Katedra psychologie

Nám. J. Palacha 2, 116 38 Praha 1
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