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Posudek na diplomovou práci

Posudek vedoucího diplomové práce

Psychologické souvislosti edukace mimořádně nadaných dětí vzdělávaných ve speciálních a běž-

ných třídách,

kterou předkládá Bc. Barbora Kojanová

Autorka předložené práce si své téma zvolila před bezmála dvěma lety z profesních i osobních důvodů.

Zdálo se relevantní a důležité. V roce 2016, resp. po změně Školského zákona a zavedení podpůrných

opatření ve školách, se začala větší pozornost věnovat i žákům se speciálními vzdělávacími potřebami

ve smyslu nadání. Tato pozornost jim byla věnována spíše z administrativního a formálního hlediska,

v praxi se opakovaně ukazuje, že nadaní žáci bývají spíše přehlíženi. Učení se jim daří, takže z hlediska

pedagogů nemají problém. Obtíže se ukazují až v momentě, kdy se žáci ve výuce nudí, protože je pro-

bíráno něco, co už dávno znají, a nudu transformují ve vyrušování, provokování, nebo ignorování vý-

uky. Dalším významným problémem u nepodpořených nadaných žáků bývá nezřídka ztráta motivace

k učení, takže vysoký potenciál žáků je značně ohrožen. Z těchto důvodů bylo téma práce zcela na-

místě. Autorka však záhy začala čelit obtížím při hledání cílové skupiny, obzvlášť pak nadaných žáků

vzdělávaných v běžných třídách. Bylo nutné upravovat výzkumný design, především způsob sběru dat

a definování cílové skupiny. Všechny tyto peripetie autorka zvládla vyřešit a vznikla diplomová práce

se všemi náležitostmi, jež k ní patří.

Text je tradičně členěn na teoretickou a empirickou část, které na sebe logicky navazují a vzájemně se

doplňují. S ohledem na charakteristiky cílové skupiny, jež má být zkoumána, autorka charakterizuje

pojem nadání a dále se zabývá tématy motivace a kreativity, jež vymezuje v kontextu nadaných žáků.

Poslední dvě kapitoly se k tématu vážou vzdáleněji, ale významně ho doplňují. Autorka stručně popi-

suje, jak jsou nadaní žáci diagnostikováni a jaké možnosti vzdělávání se jim nabízejí. Text je sestaven

za využití dostatečného množství tuzemských i zahraničních pramenů (těch zahraničních možná mohlo

být v některých pasážích více). Je psán přehledně, srozumitelně, čtivě, drží se hlavního tématu a sděluje

podstatné informace, bez zbytečného zabíhání do detailů. Text působí velmi strukturovaně, často jsou

používány odrážky, důležité pasáže či pojmy jsou zvýrazněny.

Empirická část dodržuje základní zpravidla referování odborné výzkumné zprávy. Autorka v úvodu de-

finuje cíle výzkumu, následně stanovuje devět hypotéz. Předpokládá odlišnost výsledků u nadaných

žáků vzdělávaných v běžných a speciálních třídách, sama však neříká, jak očekává, že se žáci budou lišit.

V závěrečné rozpravě by mohla sdělit, co ona sama předpokládala (za sebe musím konstatovat, že mě

výsledky překvapily, spíše jsem čekala opačné profily sledovaných skupin žáků). Autorka dále popisuje

výzkumné metody. Za pozornost stojí, že kromě dvou standardizovaných metod přeložila a adaptovala

nový dotazník, jenž zajímavým způsobem rozšiřuje pohled na motivaci žáků ve škole. Oceňuji také způ-

sob, jak se autorka pokusila eliminovat chybu hodnotitele při zpracování výsledků Torranceho figurál-

ního testu tvořivého myšlení.

Text pokračuje představením výzkumného souboru, jenž je spíše menší a bohužel bylo zapotřebí sbírat

data i zprostředkovaně, což mohlo zkreslit výsledky. Autorka si tento fakt uvědomuje a pracuje s ním
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v diskusi. S ohledem na specifika cílové skupiny i výzkumného záměru oceňuji, že se autorce i tento

menší vzorek podařilo zachytit a pro výzkum získat. Nejrozsáhlejší kapitolu empirické části pochopi-

telně představuje prezentace výsledků. V subkapitole Analýza dat autorka popisuje a zdůvodňuje své

statistické postupy, následně slovně i graficky systematicky uvádí výsledky získané ze všech použitých

diagnostických nástrojů, resp. jejich dílčích škál. Ty dále porovnává mezi oběma sledovanými skupi-

nami. Pro přehlednost pak všechny výsledky ještě shrnuje v úplném závěru kapitoly v tabulce. Empiric-

kou část uzavírá vcelku obsáhlá kapitola diskuse, v níž autorka interpretuje získané výsledky a dále je

konfrontuje s názory i výzkumnými studiemi jiných autorů.

Celkově lze říci, že práce pojímá zvolené téma v náležitých souvislostech, drží se psychologického kon-

textu (ač jde o téma hraničící s pedagogikou), autorka bezpochyby prokázala odbornou erudici, kterou

očekáváme od absolventů našeho oboru, a to jak po stránce teoretických znalostí a jejich zpracování

v odborném textu, tak po stránce metodologického zpracování výzkumné studie.

Na závěr otázky: Narazila při studiu zvoleného tématu autorka na nějakou studii, jejíž výsledky by se

podobaly zjištěním předloženého výzkumu? Jaké psychologické intervence a jaké formy podpory by

žáci s nadáním při výuce zřejmě ocenili? Zná autorka nějaké vědecky prověřené přístupy, jež by bylo

vhodné v našem prostředí také zavést?

Bc. Barbora Kojanová předložila práci, která splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Doporu-

čuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK v Praze.

Doporučené hodnocení: výborně

Praha 23. 8. 2019 PhDr. Lenka Krejčová, Ph. D.